In castris vero res ejus maxime evertit P. Clodius, homo insolens, summæque dissolutionis & audaciæ: frater uxoris Luculli, cum qua vulgatum erat lascivissima muliere stupri cum consuetudinem habuisse. Hic, quum multis ob mores suos inferior primum quem cupiebat locum apud Lucullum non teneret, Fimbrianos (sive Valerianos) milites, in eum concitavit: eos nimirum quos ante Fimbria induxerat ut L. Valerium Flaccum Consulem occiderent, ac se duces caperent. Iidem à Clodio jam seducti, Lucullum duces nec in Tigranem nec in Mithridatem sequi volebant: sed hyemis prætextu in Gordyene tempus traducebant, alium aliquem imperatorem ad succedendum Lucullo venturum expectantes. [Idem.]

Dum Nisibim Lucullus obsideret, Tigranes ad eam, quam inexpugnabilem esse existimabat, defendendam se non convertit: sed, Mithridate propriam in regionem misso, ipse in Armeniam suam contendit; ubi L. Fannium resistentem sibi obsedit, tantisper dum Lucullus re cognita auxilio illi proficisceretur. [Dio, lib. 35.]

Mithridatem, in Pontum ad regni sui reliquias profectum, sequebantur propriorum quatuor millia, & totidem accepti à Tigra. [Appian.] Cum quibus ille alteram Armeniam cæterasque regiones invadens, multos Romanorum in iis regionibus vagantes ex improviso adortus interfecit, nonnullos prælio victos cæcidit, & pleraque loca magna celeritate recepit. Benevolentia enim illi homines erga Mithridatem affecti erant, tum quod suæ esset gentis, tum ob paternum ejus regnum: iidemque Romanos odio habebant, partim quod peregrini essent, partim quod à præfectis eorum male tractarentur: itaque Mithridati libenter accesserunt. [Dio.] Quo referendus & ille Ciceronis locus in Oratione Manilia. *Mithridates & suam manum jam confirmarat, & eorum qui se ex ejus regno collegerant; & magnis adventitiis multorum regnum & nationum copiis juvabatur. Hoc jam fere sic fieri solere accepimus, ut regum afflictæ fortunæ facile multorum opes alliciant ad misericordiam: maximeque eorum, qui aut reges sunt, aut vivunt in regno; quod regale iis nomen magnum & sanctum esse videatur. Itaque tantum victus efficere potuit, quantum incolomis nunquam est ausus optare.*

Mithridates M. Fabium, duces à Lucullo iis in locis relictum, vicit: magnopere usus auxilio Thracum, qui, quum antea sub ipso stipendia fecissent, tum cum Fabio militabant; itemque servorum qui in castris Romanorum erant. [Id. cum Appiano.]

Primum Thraces à Fabio specularum missi, quum nihil sani renuntiasent, isque incautus progressus in Mithridatem inopinato incidisset; Thraces quoque Romanos adorti sunt. Unde in fugam versus est Fabius, quingentis in ea pugna occisis. Fabius deinde, liberatis servis quotquot castra sequebantur, rursus dubio Marte pugnavit: donec servis libertatem Mithridate deferente, ipsi in prælio eum adjuverunt. periissentque haud dubie Fabiani omnes; nisi Mithridates saxo ictus in genu, & telo sub oculo saucius, elatus celeriter fuisset è prælio. Dum barbari enim, de Regis salute solliciti, per multos dies à pugna cessarent; Fabio cum suis in tutum locum perfugiendi spatium concessus est. Curabant autem regem Agari, gens Scythica, remediis confectis è serpentum virulentia: qui propterea semper sequebantur comitatum regium. [Id. inter se collati.]

Fabius deinde Cabiris inclusus oppugnatusque, à C. Triario servatus est. Is enim quum ex Asia ad Lucullum iter eâ faciens rem gestam accepisset, coacta ex iis qui aderant quam maxima poterat manu, Mithridatem, totum exercitum Romanum adversus se venire putantem, adeo terruit; ut, prius, quam in conspectum ejus veniret, castra movere cogeret. Unde Triarius audacior factus, usque in Comagenos (vel Comana potius, in Cappadocia; de quibus, in sequentibus, Dio) fugientem insecutus, ibi vicit. Castra habebat Mithridates ex altera ejus fluvii parte qua Romani accedebant. Eos ut ex itinere fessos aggrediretur, ipse prior occurrit: reliquos inter prælium per alium portem invadere jussit. Quum diu æquo Marte certatum esset, pons abruptus, quod multi confertim per eum transire contenderent, Mithridatem subsidii spoliavit, perturbavitque. Ab hoc conflictu utrique (hyems enim jam erat) se in castella sua receperunt, & quieti dederunt. [Dio, lib. 35.]

Aulus Gabinius tribunus plebis sententiam tulit, ut ex iis qui consulatum gessissent, unus quispiam deligeretur imperator contra piratas omnes cum plena potestate; imperiumque ei esset ad triennium, & uteretur copiis amplissimis ac multis legatis, incertum summissime in hoc ipsum à Pompeio (quem tamen non nominaverat) an studio gratiæ ab eo incunda adductus: utique non eo animo, quod reipublicæ consultum vellet, vir ipse pessimus. [Id. lib. 36.] de quo, in oratione post reditum ad Senatum, Cicero. *Qui nisi in aram tribunatus confugisset; neque vim prætoris, neque multitudinem creditorum, neque bonorum proscriptionem effugere potuisset. quo in magistratu nisi rogationem de piratico bello tulisset, profecto & egestate & improbitate coactus piraticam ipse fecisset: ac minore quidem cum reipublicæ detrimento, quam quod intra mania nefarius hostis prædoque versatus est.*

Plebsciti hujus, à Senatu etiam (quamvis invito, ut in libro 36. confirmat Dio) postea comprobati, sententiam à Velleio Paterculo [lib. 2. cap. 31.] ita habemus expositam. Ut, cum belli more, non latrociniorum, orbem classibus jam, non futuris expeditionibus, piratæ

terrent,

terrere, quasdam etiam Italiæ urbes diripiissent; Cnæus Pompeius ad eos opprimendos mitteretur: essetque ei imperium æquum in omnibus provinciis cum Proconsulibus, usque ad quinquagesimum miliarium à mari. Quo Senatusconsulto pene totius terrarum orbis imperium uni viro deferretur: sed tamen idem hoc ante *biennium* in Marci Antonii prætura decretum erat; inquit Velleius. apud quem, *sexennium* pro *biennio* videtur reponendum: cum ante triennium in bello Cretico M. Antonium interisille constet; & *biennium* M. Antonium (in bello Cretico defunctum) in vivis esse desierit; & illam *curationem infinitam totius oræ maritimæ, qua Romanum erat imperium*, in Luculli & Cottæ Consulatu commissam ei fuisse, Alconius Pedianus (in orat. de Verri prætura Siciliensi) nos docuerit. ut supra, ad annum Mundi 3930. & 3933. est ostensum.

Lege igitur ista Gabinia Pompeio ad triennium (ut habent Appianus & Dio) data est, non *classis imperium*, sed *navium* (ut apud Plutarchum est) & in omnes omnino homines libera potestas; tum in toto mari quod intra columnas Hercules est, tum in maritimis provinciis ad intervallum 400. à mari stadiorum; in quibus potestatem haberet imperandi regibus, præsidibus, civitatibus, ut juvarent se rebus omnibus. Ita Appianus: [pag. 235.] miliaria 50. à Velleio & Plutarcho posita, per 400. stadia explicans; cuique milliarum octo tribus stadiis. Xiphilinus ex libro 36. Dionis 400. stadia, ex 35. dierum à mari trium iter, hic retulit: itinere unius diei stadiis 133 miliaribus vero 16. definito.

Permisit præterea Pompeio ea lex ex Senatu deligere quindecim legatos, quibus singulas provincias demandaret. Argenti ex arario & à publicanis quantum liberet, navisque 200. sumere: militum sociorumque navalium, quantum visum esset conscribere. Advocataque deinde concione, multa alia Pompeius ipse à populo obtinuit, geminavitque pene apparatus. Navis enim 500. complevit, licet 270. tantum, annumeratis etiam hemiolis, Appianus habet) pedum 120. millia & equum *quinque* (vel, ut Appianus, *quatuor*) millia conscripsit; prætorios, & qui cum imperio fuerant, ex Senatu 24. (vel 25. ut habet Appianus) legatos delegit: quæstores additi ei duo. [Plutarch. in Pompeio.] Sex quoque talentorum Atticorum millia data ei sunt. Adeo laboriosa res visa est tot navales exercitus in tanto mari & tot latebris persequi, refugientes facile, rursusque infestantes ex improvviso. [Appian.]

Pompeius, quum classibus suis & socialibus Rhodiorum abundaret, pluribus legatis atque præfectis utraque Ponti & Oceani ora complexus est: sicque per omnis æquoris portus, sinus, latebras, recessus, promontoria, freta, peninsulas, quicquid piratarum fuit quadam indagine inclusit. [Florus, lib. 3. cap. 6.] Legatis enim senatoriis mari distributo, naves, equites, pedites, & prætoriam cuique dedit insignia: ita ut quisque merum imperium haberet in parte fidei suæ credita; & prædones ab aliis exagitatos exciperent alii, ne quis persequendo pro-veheretur longius, neve longinquis navigationibus res diu protraheretur. [Appian.]

Freti Gaditani Tiberio Neroni, maris Balearici Manlio Torquato, utrique Hispaniæ cura est commissa. Gratius Ligusticum sinum, M. Pomponius Gallicum, Pompeii juvenes (Imperatoris filii) Adriaticum mare obsederunt. Sardiniam, Corsicam, & propinquas insulas P. Atilius; Libicum Lentulus, Ægyptium mare Marcellinus tenuit. L. Gellius Tusco mari & oræ Italiæ est impositus; à Sicilia littoribus ad Acarnaniam, Cn. Lentulus observavit. Ionium mare Plotio Varo Terentioque Varroni (togatorum doctissimo: de quo Plinius, lib. 3. cap. 11. & lib. 7. cap. 30. & lib. 16. cap. 4. ubi navali corona in hoc bello ab Pompeio donatus fuisse dicitur) servandum obtigit: L. Cinnæ Peloponnesus, Attica, Eubœa, Thessalia, Macedonia, Bœotia; L. Cullio mare Ægeum univèrsum & Hellespontus. (licet mare Asiaticum Cæpioni Florus attribuat.) Lyciam & Pamphyliam, Cyprum & Phœniciam Metellus Nepos curavit; Bithyniam & Thraciam P. Piso: ipsas Propontidis fauces Porcius Cato sic obditis navibus quasi portam observavit. [Florus, lib. 3. cap. 6. & Appian. pag. 236.] Ipse Pompeius, quasi Rex regum, circumcursabat & viscebat manentem quemque in statione sua: ne persequendo piratas priusquam uno loco absolveret victoriam, distraheretur in alia; sed essent ubique qui succurrentes sibi mutuo, piratas vagando elabi non sinerent. [Appian. ibid.]

Ita dispersis quoquoersum copiis, à mari infero incipiens Pompeius, & incidentes, catervatim circumveniens piraticas naves, confestim evictrulavit eas atque in portus detraxit. Qui vero maturaverant distrahere se & evadere, hi in Ciliciam sicut alvearium undique delati abdidit se. [Plutarch. in Pompeio.] Cumque mare Tuscum, Africum, Sardoum, Corsicum, Siculum, intra dies 40. impigro suo labore & studio enixo legatorum Pompeius expurgasset; Romam veniens, quæ desiderabat peregit. [Id. ibid. cum Livio, lib. 99. & Appiano, pag. 236.]

Brundisio solvens Pompeius, in originem fontemque belli Ciliciam cum navibus 60. præstantissimis contendit. Nec hostes detrectare certamen; non ex fiducia, sed quia oppressi erant, ausi videbantur: sed nihil tamen amplius, quam ut ad primum ictum concurrerent. Mox ubi circumfusa undique rostra viderunt, abjectis statim telis remisque, plausu undique pari, quod supplicantium signum fuit, vitam petiverunt. [Florus, lib. 3. cap. 6. cum Plutarcho & Appiano.] Ut à Brundisio profectus est, undequingagesimo die totam ad imperium populi Romani Ciliciam adjunxisse, affirmat in Manilianâ Cicero. Quod de totâ Ciliciâ tam subito receptâ, ut oratorie in laudem Pompeii dictum, est accipiendum. [Vid. ann. Per. Julian. 465.]

Postquam

4647

67

Postquam Mithridatem nuntiatum est, fuso Fabio, in Sornatium & Triarium pergere, Fimbriani (sive Valeriani) milites, verecundia moti, Lucullum ad suppetias illis ferendas sequebantur. [Plutarch. in Lucullo.] Mithridatis interim (Manio Acilio Glabrione & C. Pifone Consulib.) ad Gaziurfa Triario oppositis castris, provocare hominem ad prælium atque irritare intendit, cum aliis rebus, tum in conspectu Romanorum milites suos in armis exercendo: ut cum eo congressus ante Luculli adventum, superiorque (quod sperabat) factus, reliquam etiam regni partem recuperaret. Quum Triarium non eliceret, suorum aliquos ad Dadasa castellum misit, in quo Romanorum impedimenta erant deposita: ut Romanos ei opitulaturos in manus suas perduceret. Neque id eum fefellit. Quum enim eatenus Triarius Mithridatis multitudinem reformidans, Lucillumque quem accerserat operiens, se continuisset; postquam Dadasa oppugnati accepit, militesque rebus suis metuentes, tumultuantes, minati sunt se injussu ejus, nisi ipsos educeret, ad defendendum ituros, invitum castris excessit. [Dio, lib. 35.]

Quum progressus esset Triarius in aciem contra Mithridatem, procella, qualis nulla ante in omni hominum memoria, exorta est; quæ in utriusque castris disjecit tentoria, jumenta transversum egit per devia, præcipitavit etiam nonnullos milites. Et tunc quidem utriusque retrocesserunt. Cum autem nuntiaretur adventus Luculli, Triarius quasi paratam jam cupiens illi præcipere victoriam, ante lucem invasit stationes Mithridatis. Cumque diu pari virtute certassent, tandem Rex in suo cornu connixus incepit victoriam; & distractis hostibus pedatum eorum in fossam quandam cœnosam compulit, ubi cædebantur impune sidente vestigio. Usus deinde victoria, persequebatur animose per campos equites: donec quidam Romanus centurio, qui specie famuli equitantem cutsu æquabat, in femur eum percussit graviter, quod tergum ejus non speraret se posse per thoracem perfodere. Et hunc quidem statim in frustra considerunt proximi: Mithridates vero in extremam aciem elatus est. [Appian. cum Plutarcho & Dione.]

Amici regis suis egregie vincentibus signum prope dederunt receptui. Id, ut inopinatum, trepidationem injecit pugnantibus, veritis ne forte aliunde aliquid mali acciderit: donec re cognita statim ibi in campo tumultuarie circumsteterunt corpus regium. Tandem Timotheus medicus, cohibito sanguine, sublimem eis ostendit: Romanis interim multis fuga elapsis, qui nisi hic casus accidisset occisione delecti omnes fuissent. Mithridates, postquam recollegit animum, statim reprehendit eos qui signum receptui dederant, & ea ipsa die Romanis castris admovit exercitum: quæ jam deserta erant pavore militum. Militum Romanorum supra septem millia ibi caesa fuisse dicuntur: in quibus centuriones 130 & tribuni 24 quantum præfectorum numerus haud temere in ulla Romanorum clade desideratus est. [Ibid.] Ad Scotium vero montem pugnam hanc factam fuisse, Appianus docet. [pag. 254.] qui propter victoriam Mithridatis, & infelicitatem Triarii, detrimentum exercitus Romani, magnam in illis partibus habet nobilitatem: ut ex Hirtio intelligere licet, in commentario de bello Alexandrino; ubi non multo longius millibus passuum tribus à Zela Ponti oppido eum abesse indicat.

Hæc clades illa est quam Cicero, in Oratione pro lege Manilia post semestre fere habita, sub præteritionis specie ita commemorat. In exercitum vestrum, clarum atque victorem, Mithridates impetum fecit. Sinite hoc loco, Quirites, (sicut poetae solent, qui res Romanas scribunt) præterire me nostram calamitatem: quæ tanta fuit, ut eam ad aures L. Luculli non ex prælio nuntius sed ex sermone rumor afferret. Et post. Accepta in Ponto calamitate, ex eo prælio de quo vos paulo ante invitus admonui, cum socii pertinuisissent, hostium opes animique crevisissent, cum satis firmum præsidium provincia non haberet; amississetis Asiam, Quirites, nisi ad id ipsum temporis divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset. Hujus adventus & Mithridatem insolita inflatum victoria continuit, & Tigranem magnis copiis militantem Asia retardavit.

Mithridates, curato vulnere, sulphicatus alios quoque in suo exercitu hostes esse, militum delectum quasi alius rei causa instituit: jussisque singulis confestim in sua tabernacula se recipere, Romanos solos deprehensos occidit. [Dio, lib. 35.]

Inde in Armeniam, quam Romani minorem vocant, se recepit: comæatus qui deportari poterant secum auferens, cæteros vero corrumpens, ne Lucullo venienti essent usui. Quo tempore Attilius, Romanus senator, qui judicii metu dudum profugus ad Mithridatem in amicitiam ejus receptus fuerat, deprehensus est regi struere insidias. Quem ille pro dignitatis pristinae reverentia torqueri vetitum, simplici morte necavit: sed concios excruciauit graviter. Liberti vero cum quibus Attilius consilium communicaverat illæsi dimissi sunt, ut patroni sui ministri. [Appian.]

Adveniens Lucullus Triarium, quem infensi milites requirebant, clam eripuit. [Plutarch. in Lucullo.] sed qui sub eo ceciderunt militum cadavera reliquit inhumata; quod suorum militum animos imprimitis ab eo putatur abalienasse. [Id. in Pompeio.]

Ad Talaura loco edito Mithridates confidens, & adventantem cum ingenti manu Tigranem expectans, priusquam conjungerentur ambo, pugnam detrectabat. Et Medus Mithridates, alter Tigranis gener, Romanos palantes repente adortus, magna clade affecit. [Plutarch. Appian. Dio.]

Quintus Marcius Rex, superioris anni Consul, in Ciliciam (quæ prima Luculli provincia fuerat)

fuerat) Proconsul missus est. Qui eo per Lycaoniam cum tribus legionibus tendens, Lucullo petenti auxilium non tulit, causatus milites se nolle sequi. [Salust. Histor. lib. 5. apud Priscianum, lib. 18. & Dio, lib. 35.]

In Ciliciam Marcus quum venisset, Menemachum qui à Tigrane defecerat in suam fidem accepit: & P. Clodium (cujus sororem quandam, ut aliam Lucullus, & ipse conjugem habebat) qui metu perpetratorum apud Nisibim à Lucullo desciverat, rei navali præfecit. [Dio, lib. 35.]

Cum Clodius in Cilicas piratas incidisset, & ab iis captus redimendi sui pretium posceretur; ad Ptolemæum Cypri regem ille misit pretium, ut misso redemptionis pretio ipsum liberaret. Sed cum ille, præ parcimoniam, duo tantum talenta dedisset, piratæ pretium aspernati, simul & Pompeium reformidantes, gratis potius dimittere Clodium maluerunt. [Strabo, lib. 14. pag. 624. Appian. Bell. civil. lib. 2. pag. 441. Dio, lib. 35. & 38.]

Lege Gabinia, præsentis anni Consul Manius Acilius Glabrio in Bithyniæ & Ponti provincia successit Lucullo datus est, & legionibus Valerianis (sive Fimbrianis, quæ militia liberatæ prius, iterum stipendia faciebant) militia missio facta est. Quod cum illæ comperissent, victoria quieteque & rerum copia luxuriantes, adhuc absente Lucullo (quippe is plerumque peregre ibat) degentes, tumultuatae sunt; Lucullum quasi privatum jam contemptui habentes. [Salust. Historiar. lib. 5. apud Priscian, lib. 18. & Dio, lib. 35.]

Hujus tumultus P. Clodium præcipuum authorem facit Dio. [Ibid.] Eumque dimissum à piratis, exercitu L. Luculli sollicitato per nefandum scelus; fugisse illinc, in oratione de Atulpi- cum responsis, affirmat Cicero. Antiochiam vero Syriæ se contulisse scribit Dio; ut Antioche- nos cum Arabiis disceptantes auxilio juvaret: ibique, quum simili modo nonnullos ad seditio- nem concitaret, parum abfuisse quin periret. [Dio, lib. 35.]

Lucullus inops consilii, nec temere se movere loco, nec ibi hærete ausus, statuit obviam pro- cedere Tigrani; si forte illum inopinantem simul ac itinere fatigatum fundens, aliquo modo se- ditiones militum componeret. Quorum neutrum ipsi successit. Milites enim, aliquamdiu eum secuti, quum in Cappadociam iter flectendum esset, omnes unanimiter, ne verbo quidem illo facto, sese converterunt. Valeriani autem, qui & Fimbriani, quum Romæ exauthoratos se esse accepissent & aliis decretas esse Luculli provincias, omnino à signis dilapsi sunt. Nullam non hæ indignitatem subiit Lucullus, singulos orando & tentoria obeundo, demissus & la- chrymis oppletus: nonnullorum etiam prehensens manus. Illi vero presentationes repellere, inanes zonas objicere, jactareque, solus dimicaret cum hostibus ex quibus ditescere nosset solus. [Plutarch. & Dio.]

Ita Lucullum, ne persequeretur Mithridatem ac Tigranem summamque victoriæ imponeret, seditio militum tenuit, qui sequi volebant: cum legiones Valerianæ, impleta à se stipendia di- centes, Lucullum relinquerent. [Liv. lib. 98.] Tandem tamen cæterorum quoque militum precibus Valeriani sive Fimbriani isti expugnati, receperunt se illam æstatem ad signa mansu- ros: quod si nemo interea ad pugnam secum descenderet, discessuros. His oportebat ac- quiescere Lucullum, aut desertam præsidio relinquere barbaris provinciam. Continuit ergo il- los non jam imperio, neque eos in aciem eduxit; verum satis huic erat, modo manerent: pa- tiebaturque vastari à Tigrane Cappadociam, & inolescere de integro Mithridatem. [Plutarch. in Lucullo.]

Scripserat vero jam ante ad Senatum Lucullus, confectum à se fuisse bellum Mithridaticum: advenitque ad res Ponti componendas, sicut pacatas, legati. [Id. ibid. Dio, lib. 36.] Qui ubi jam adfuerunt, offenderunt ne ipsum quidem sui juris esse, verum à militibus haberi ludibrio & sugillari. Hi vero eo in imperatorem progressi insolentiæ sunt, ut exacta æstate sumperint arma, gladiisque districtis provocarent nusquam apparentes, qui jam receperant se hostes, ju- bilantesque & brachia jactantes inaniter, excederent castris, testati completum tempus quo Lucullo commoratos se promiserant. [Plutarch. in Lucullo.]

Adveniens deinde in demandatam sibi provinciam Acilius Glabrio Consul, dimissis circa po- pulos præconibus pronuntiavit, Lucullum inculsari à Senatu quod bellum diutius justo protra- heret: proinde Senatum missum facere ejus exercitum, publicaturum bona eorum qui voluntati suæ non paruerint. Quibus ad exercitum perlatis, mox disfluebant milites: exceptis paucis, qui admodum pauperes, ideoque multam non timentes, maluerunt apud Lucullum permanere. [Appian.] Sicque prope totum regnum suum Mithridates recepit, & Cappadociæ multum detrimenti intulit: neque Lucullo obstante, neque ipso Acilio defendente. Is enim quum prius festinasset, ut victoriam Lucullo præpereret; ubi tum quæ acta essent rescivit, ne ad exercitum quidem venit, sed in Bithynia tempus traxit. [Dio, lib. 35.]

Addatur his & Ciceronis ille locus, ex Oratione Manilia ad Quirites, in Luculli gratiam ista omnia ita emollientis. L. Lucullus, qui aliqua ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, vestro jussu coactus, quod imperii diuturnitati modum statuendum veteri exemplo putavisset, partem militum, qui jam stipendiis confectis erant, dimisit, partem Glabrio tradidit. Sic igitur dimisso Lucullo, ad bellum piraticum sive maritimum (ut Salustius & Cicero illud nomi- nant) à Pompeio gestum & hæc eadem æstate confectum, redeamus.